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En la ciudad de San Brá cisco de, Qmitol capilal de a,

República del Ecuador, hoy día MIERCOLES DIEZ (L0)/DEMARZO/

de mil novecientos noventa yhueve/ ante mí, DOCTORALDUARDO

ORQUERA ZARAGOSIN, /Notario Décimo Ydel cantón Qui Leo,

comparecen, por una parte el señor GONZALO RODRIGUEZ,

JIMENEZ, en eu calidad «de Gerente General de "IBM DEL

ECUADOR COMPAÑIA ANONIMA", de acuerdo al documenlo que se

agrega como habilitante; y. por otra parte, la señora

AMACILIA DE VINTIMILLA, en eu calidad de Gerente General de

la Compañía  "ECUAINMUEMLES, ECUATORIANA —DE INMUEBLES Y

VALORES  —SOCIEDAD ANONIMA", de acuerdo con la copia del

nombramiento que se adjunta.- Los comparecientes segon de

nacionalidad  colombians el primero y ecuatoriana la

segunda, mayores de edad, domiciliados en la ciudad de

Quito, legalmente capaces para conblratar y obligarse. 4

quienes de conocer doy fe, y me piden que eleve a escritura

públidga el contenido de la siguiente mirmita:- "SEÑOR NOTA -

RIO: Hignese extender en su Registro de Escrituras Públicas
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una de la cual conste Mla siguiente Fusión por Absorción:

PRIMERA.-— COMPARECIENTES: 3, Conparecen, por una parte. el

señor GONZALO RODRIGUEZ JIMENEZ, Aa nombre y en represen-

tación de IBM DEL ECUADOR COMPAÑIA ANONIMA, en su calidad

de Gerente General; y ¡por otra, la señora AMACILIÍA DE

VINTIMILLA a nombre y en representación de la compañías

ECUAINMUEBLES, Ecuatoriana de Inmuebles y Valores SOCIEDAD

   

  

ANONZAA, en su calidad de Gerente General. Las calidades de
A

los comparecientes se acreditan con los documentos habili-

   

 

tantes adjuntos que se protocolizarán Junto con esta Escri-

IFA. Los comparecientes que  comparecen debidaemer

gutorizados por las duntas Generales como lo demuestra

”
y

copias certificadas «que se agregan y que formarán parte

integrante de esta escritura, declaran su voluntad de, como >

hecen en efecto, proceder a la Fusió1 de las dos Compoñías,

de manera que IBM DEL ECUADORCOMPÁSIA ANONIMA, absorbe 5

ECUAINMUEBLES, Ecuatoriana de Inmuebles y Valores SOCIEDAD

ANONIMA. —SEGUNDA.— ANTECEDENTIS. —- NO. - IBM del Ecuador

Compañía AnónimaA se constituyó mediante escritura pública e,

otorgada ante el Notario Tercero dé Guayaquil el trece de

agosto de mil novecientos treinta y elete inscrita el

a iecinueve de agosto de mil novecientos treinta y siete,

on la denominación social de Watson Business MachinesO

Company del Ecuador.  —Desde entonces ha realizado  variog

actos eocietarios de cambio de denominación, reforma de

etetutos, aumentos de capital, etcétera siendo el último0

la Reforma y Codificación de Estatutos, mediante escrilura   pública otorgada ante el Notario Tercero de Quito. el acne



   

   

  

TO - ECUADCT

unió de mil novecientos noventa yl inscrita en el

gisfro Mercantil de Quito, el veinte £ ocha: de febreta de  
  

novecientos noventa y siete DOS. - ¿ba Compañiós

EQUAINMUEBLES, Ecuatoriana de Inmu“bles y Valores SOCIEDAD

NONIMA, ee constituyó mediante “escritura pública otorgada

ante el Notario Décimo Noveno de Quito el veinte y cinco de

agosto de mil novecientos ochenta y tres, inscrita en el

Registro Mercantil de Quito el diecisiete de noviembre de

mil novecientos ochenta y tres.- IERCERA.- DECISIONES DÍ

LAS JUNTAS GENERALES .-— Uno. Junta General Ordinaria

Universal de IBM DEL ECUADOR COMPANIA ANONIMA, reunida el

doce de agosto de mil novecientos noventa y ocho resolvió

aprobar la fusión por absorción de la  ECUAINMUEDLES.

Ecuatoriana de Inmuebles y Valores SOCIEDAD ANONIMA, con

IBM DEL ECUADOR COMPAÑIA ANONIMA. Se acompaña y formará

parte de esta escritura la copia certificada del Acta de

dicha Junta.- DOS.— La Junta General Ordinaria Universal de

ECUAINMUEBLES, Ecuatoriana de Inmuebles y Valores SOCIEDAD

ANONIMA, reunida el veinte y ocho de mayo de mil

novecientos noventa y ocho resolvió aprobar la fusión por

absorción de la Compañía ECUAINMUEBLES, Ecuatoriana de

inmuebles y Valores SOCIEDAD AMONIMA, con IBM DEL ECUADOR

COMPAÑIA ANONIMA, de manera que ésta absorbe a aquella. Se

17 »

acompaña y formará parte de esta escritura la copias

certificada del Acta de dicha Junta.- TRES.- Las dos

Compañías han aprobado también los balances, como para

liquidación de cada una de las compañías y €el balance

consolidado.- CUARTA.- FUSION .- UNO.Z De conformidsd con la

o

 



  

  

crard o, y Uy vs

resuelto por las respectivas ¿Juntss Generales, IBM DEl,

ECUADOR COMPAÑIA ANONIMA y  ECUAINMUEBLES, Ecuatoriana de

Inmuebles y Valores SOCIEDAD ANONIMA, se fusionan; de forma

tal que la primera absorba a la segunda, que se disuelve: y

como consecuencia de esta abeorción, se mantendrá IBM DEL

ECUADOR  —COMPAMIA ANONIMA, Y con su entidad juridica y

tatrimonial.- DOS .-Consecuentemente, a partir de la fecha

   
ta escritura, se Lraspasa YÚdel otorgamiento de e:

transfiere como una universalidad la Compañía Absorbida a

a Absorbente con sus Activos, Pasivos y Patrimonio. Los

valores relativos a este traspaso en  blogue de Activas,

Pasivos y Patrimonio, se hacen en valor neto en libras,

según consta en el balance de situación de la Absorbida,

hecho como parásliquidación, que se acompaña y forma parte

de este instrume to.- TRES .-V Entre los blenes que se

transfieren de la Compañía Absorbida a la Absorbente consta

un bien inmueble ubicado en Quito, parroquia Benalcazar

con una extensión de  eproximadamente nueve mil catorce

metros cuadrados cincuenta y dos decímetros cuadrados

(9.014,52 m2), cuyos linderos «son los siguientes: NORTE»,
A

con la propiedad de la Embajada de Colombia. con

aproximadamente noventa y ocho metros ochenta centimetros

(98,80 m): SUR, con la calle Eduardo Whimper, cn
LA

aproximadamente noventa y cinco metros cuarenta y cinco

centímetros (95,45  m): ESTE, y con la Avenida Sels de

Diciembre, con aproximadamente ochenta y nueve metros

. Ñ ,
sesenta centímetros (829,60 m); OESTE, y con noventa y eels

metros cero cinco centímetros (96,05 m) con la Avenida
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Quito el veinte y cinco de octubre de mil novecientos

   
  

    

ochenta y tres yen el Registró Mercantil de Quito, el

diecisiete de noviembre de ese mismo año. 5e acompaña y

formará parte de este instrumento el Certificado

Registro de la Propiedad del referido bien inmueble

eeta manera. expresamente se declara la voluntad de que enm

el inmueble mencionado, considerado como cuerpo Cclerto, y

m
vcon todos sus derechos accesorios al dominico, copere 1

tradición en favor de IBM DEL ECUADOR COMPANIA ANONIMA. en

base al ministerio de la leyi a esta declaración de

mm voluntad y a la inecripción que de hará en el Registro de

la Propiedad de Quito.- cono,Yi procede aumentar el

capital de IEM DEL ECUADOR COMPAÑIA ANONIMA, añadiéndole el

capital social de ECUAINMUEBLES, Ecuatoriana de Inmuebles y

Valores SOCIEDAD ANONIMA, porque la primera compañía es la

:única accionista de la segunda; lo cual hace que opere una

extinción de las obligaciones accionarias por confusión:

Esto es: IBM DEL ECUADOR, sería accionista de acciones de

E
+ su propia emisión y como tal, sería acreedora de el miema:

An Jurídica que no cabe, cuando no es intención deC
hsituaci tn

 



IBM TEL ECUADOR COMPAÑIA ANONIMA, amortizar esas eventuales

acciones, ni mantenerlas en tesorería.- En consecuencia demo

lo anterior el capital social de IBM DEL ECUADOR COMPANIA

ANONIMA, se mantiene en TRES MIL OCHOCIENTOS MILLONES DE

SUCRES (5/.3.8007000.000,00) CINCO. - ECUAINMUELBLES,

Ecuatoriana de Inmuebles y Valors SOCIEDAD ANONIMA, se

disuelve, por lo que, una vez perfeccionada la presente

escritura pública se cancelará eu inscripción en el

Registro Mercantil.- SEIS.- Ea forma concordante con las

   

 

usulas anteriores, se mantiene en vigencia los Petatulos/

ociales de IBM DEL ECUADOR COMPAÑIA ANOMINA, ein varisción

alguna.- SEPTIMA.- DOCUMENTOS ANEXOS .-YSe incoryora a la

presente escritura los siguientes documentos: UNO .-

Nombramientos de los comparecientes; DOS.— Actas de Juntas

Generales Universales de  ECUAINMUEBLES, Ecuatoriana de

Inmuebles y Valores SOCIEDAD ANONIMA, de veinte y ocha de

mayo de mil novecientos noventa y ocho y de 18M DEL

ECUADOR COMPAÑIA  ANOMIMA, de doce de agosto de mil

novecientos noventa y ocho: TkKkE5S.- Balances Generales de

las dos compañías, cortados Aa nueve de merzo de mil

novecientos noventa y nueve; CUATRO.- Balance Consolidado,

cortado a nueve de marzo de mil novecientos noventa ya

nueve; 7 Certificado del Registro de la

Propiedad.- Agregue Usted, Señor Notario, las demás

cláusulas de estilo para la validez y firmeza de la

presente es O ritura.— " (HASTA AQUÍ LIA MINUTA)/- Los

comparecientes ratifican la minuta inserta, que se

halla redactada y firmada por el señor Doctor Edgar Terán.
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Abogajós de Quitasiete, del Colegio de Dd.” Par el

los preceptos legales d y leída que les fue

cual doy so.Y

ENMENDADO: "ocho",- Vale. -

a los

comparecientes, por mí,“

ENMENDADO: "cinco... Vale.-
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aa PROTOCOLIZACION
A 1BM del Ecuador, C.A.

“of: 20 copias Quito, Septiembre 24 de 1.997

Quito, 26 de agosto de 1997

Señor

Gonzalo Rodríguez Jiménez

Ciudad

Estimado señor Rodriguez:

 

4 años.

 

    

 

Le [corpésponde ejercer la representación legal, judicial y extrajudicial de IBM del
Ecuador. Sus facultades constan en la escritura pública de codificación y reforma de
estafutos otorgada ante el Notario Tercero de Quito el 11 de junio de 1996,inscrita en el

pistro Mercantil de Quito el 23 de febrero de 1997,

IBM del Ecuador se constituyó mediante escritura pública otorgada ante el Notario
Tercero de Guayaquil el 13 de agosto de 1937, inscrita el 19 de agosto de 1937.

Cambió su domicilio a la ciudad de Quito, mediante escritura pública otorgada ante el
Notario Tercero de Guayaquil el 14 de noviembre de 1938, inscrita 5 el Régistro
Mercantil el 21 de noviembre de ese mismo año.. ] Es

A

/
Z

Ll

Sirvase aceptar esta designaciónal pie de la presente.

CION: Acepto el cargo de Gerente General de IBM del Ecuador C.A.
Quito, 26 de agosto de 1997

TE

- *Gonzalo Rodriguez Jimen " o

a.
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: £on esta lecha queda inscrito el presente
documento bajo el No) 5 2 7 da

gistro de Nombromientos Tomo .
Quito, a CBSEO
LlLtbaz MERCANTIL

EL REÉISTRADOR
DR JULIO CESAR ALMEIDA/A

A A
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RAZON DE moro) ZACION :-— A petición de parte interesada, *

PROTOCOLIZO en eY Registro de Escrituras Públicas de la Notaría Décima .

del cantón Quito -a mi cargo-, el documento que antecede (en una foja

  

  

útil) y que “ontiene el Nombramiento de Gerente General, otorgado por

la Compañía "“IBÉ DEL ' ECUADOR C.A.” en favor del señor Gonzalo

Rodríguez Jiménez.- Quito, septiembre veintey cuatro de mil
-* YUGissne ¿PAMrA eE

-4 Caen IQ.

idrspeterdsventa y sliete.-
psa 08JA tda cl $84 del 12 da AmO
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¿ARAGOSIN. NOTARIO" DECIMO DEL CANTON'QUITO. y en fe de ello, confiero
o l

esta 48 7 -* COPIA CERTIFICADA. debidamente firmada y sellada en
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ECUAINMUEBLES

ECUATORIANA DE INMUEBLES Y VALO   

  

  

  

ALMAGRO 2054 Y WHIMPER

NE 3 de aordl de 1.395
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Estimada señora Vintimilla:

      
    

 

 >= Junta General Extraodinaria untuersdl,de ECUAINMUEBLES]

.  datoriana de Inmuebles y Valores S.A., en/su sesión de 21 d

febrero de 1995, decidió elegir a usted Gérente General de 1
“Compañía por el período estatutario de dos años en reemplazo del .

señor Efraín López.

Corresponde a usted ejercer la representación legal, judicial y
“extrajudicial de la Compañía. Sus facultades se encuentran
enumeradas en la escritura pública de constitución de la
Compañía otorgada ante el Notario Décimo Noveno de Quito el 25
de agosto de 1983, inscrita en el Registro Mercantil de Quito.
el 17 de noviembre de 1983.

Sírvase aceptar esta designación al pie de la presente.

Muy Atentamente,

_Pcs Agus
Drá.María de Carmen Arcos
SECRETARIO AD-HOC

Acepto el cargo de Gerente General de ECUAINMUEBLES, Ecuatoriana
de Inmuebles y Valores S.A.

llAtuacitioeUtil
” Amacilia de Vintimilla

/

,
- Leonesta tech »

Quito, 22 de febrero de 1995 a - detumiato UN ceda Inscrito y] Prasente
e il 1473 hoPta Sistre det.
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IBM DEL ECUABORC.A.  / Quito o euador

En Quito, a 12 de agosto de 1998, a las9H00 en las oficinas de [3M del Ecuador C.A,

ubicadas en la avenida Diego de Almagro 2054 y Whimper, encontrándose presente, el
Edgar Terán en calidad de mandatario de IBM World Trade Corporation, único accionista de
la Compañía y que constituye el entero capital de la Empresa, propietario de 3.800.000
acciones ordinarias y nominativas de mil sucres cada tuna con igual número de votos!
constituido como tal, mediante la carta poder que se archiva; el señor Gonzalo Rodrígue
Gerente General de la Compañía, el señor Oscar Iturbide, Gerente de Unidad y el señor Di

Salvador, en su calidad de Comisario.

o  

El representante del accionista decide constituirse en Junta General y considerar el siguiente
ordendel día:

1. Informe del Gerente General, correspondiente al ejercicio económico de 1997, y resolu-

ción sobre el mismo.

2. Conocimiento del informe del Comisario y de los Auditores Externos.

3. Conocimiento y resolución sobre el Balance General y el Estado de Pérdidas y
Gananciasal 31 de diciembre de 1997.

4. Conociminto y resolución sobre los resultados del ejercicio de 1997.

5. Reconsideración de la resolución de la fusión de Ecuainmuebles e IBM, tomada en la

Junta General! Ordinaria Universal de 25 de agosto de 1997,

Preside la Junta el señor Gerente General de la Compañía quien declara instalada la Junta y
pone en consideración el orden del día. Actúa en la Secretaría el Gerente de Unidad antes
mencionado que certifica.

|. Por Secretaria se da lectura al informe del Gerente General sobre el ejercicio económico
de 1997. El representante del accionista lo aprueba.

2. Por Secrelaria se da lectura al informe del Comisario y al Informe de Auditoría externa.
La Junta los declara conocidos.
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18M del Ecuador, C.A.

3. Por Secretaria se da lectura al Balance General y el Estado de Pérdidas y Ganancias del
ejercicio económico de 1997. La Junta los aprueba.

4. Losresultados del ejercicio de 1997 son como sigue:

   

   

   

Ulilidad o Pérdida Neta S/. (24.186.647.538)
15% Participación Trabajadores 0
Impuesto a la Renta 0

PERDIDA S/. (24.186.647.538)

 

¡ma en Junta   pérdidy dentro de los 30 días subsiguientes y resolver sobre la 1
Generál Extraordinaria.

S. La JuntÁ resuelve ratificar las decisiones sobre la fusión de Ecuainmuebles e ¡BM tomadas

el 25 de agosto de 1997 que dicen:

A. La Junta resuelve aprobar la fusión entre IBM del Ecuador C.A., y la compañía
Ecuatoriana de Inmuebles y Valores, ECUAINMUEBLESS.A., de forma qúe la primera
absorbe a la segunda que se-disuelve, con el consiguiente traspaso en bloque de la absorbida
a la abosrbente, consisten Len sus activos, pasivos y patrimonio, es decir, de todos sus bienes

y efectos de comercio,/

B. Conocer y aprobar el balance, como para liquidación, de la compañía abosorbida. Los
balances serán ajustados al día anterior al del olorgamiento de la Escritura de Fusión.

C. Trasladar en bloque a IBM los respectivos patrimonios sociales de la compañía
absorbida.

D. Autorizar al señor Gerente General, a que suscriba la correspondiente escritura de Fusión

por Absorcióny que realice todos los trámites que sean necesarios para su perfecta validez.

Terminado así el orden del día, se declara un receso para la redacción del Acta. Hecha, se
reinstala la sesión. Se da lectura al Acta y se la aprueba en los términos que aquí constan. En
fe de lo cual suscribe el representante del accionista, junto con el Presidente y el Secretario
que certifica, con lo que se levantala sesión a las 12H00.

Formaparte del expediente de la presente Acta:

e

 



- Carta Poder del Accionista

- Balances y Estado de Pérda
- Informe de Comisario

- Informede Auditoría Externa

- Informe de Gerente General

ul:
Dr ar Terán

A p/ IBM WORLD TRADE CORP.
(>

      Quito - Ecuactior

as y Ganancias de 1997

  

Oscar IturBide

SECREYARIO
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Blanco

  

    

 

Ecuador, CLA. Sup

-(jáardo Urquera Z.
YÍ NOTARIO DECIMO
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HEEE)
Gonzalo RodríguezJ.

PRESIDENTE

  



ECUAINMUEBLES

ECUATORIANA DE INMUEBLES Y VALORESS.A.
Almagro N32-48 y Whimper Telef. 565100 Quito - Ecuador

como poo . ¡ACTA,DE JUNTA GENERAL ORDINARIA UNIVERSAL DE
ECUAINMUEBLESS.A.

En Quito, a los 28 días del mes de mayo de 1998, a las 10HOO enlas oficinas de la Compañía,

ubicadas en la avenida Diego de Almagro 2054 y Whimper, encontrándose presente el Sr.

Gonzalo Rodriguez en calidad de Gerente General y Representante Legal de IBM del Ecuador
C.A., único accionista de la Compañía y que constituye el entero capital de la Empresa,
propietario de 87.512 acciones ordinarias y nominativas de mil sucres cada una con igual

número de votos, se encuentra también presente la Señora Amacilia de Vintimilla, Mjerente

  

  
  

    

El represent ionista decide constituirse en Junta General y considerar el iguie

1. Informd del

ción sobre

erente General, correspondiente al ejercicio económico de 1997yAesolu-

mismo.

2. Conocimiento del informe del Comisario. Y

3. Conogimiento y resolución sobre el Balance General y el Estado de Pérdidas y Ganancias
al de diciembre de 1997.

4. Conocimiento y resolución sobre los resultados del ejercicio de 1997.

5. Reconsideración de la resolución de la fusión de Ecuainmuebles e IBM, tomada en la

Junta General Ordinaria Universal del 12 de mayo de 1997. *

y . * , > en , 7 : e o.

Preside la Jubta el señor Gonzalo Rodriguez, tomo representante de IBM quien declara insta-
lada la Juntay pone en consideración el orden del día. Actúa en la Secretaria la Gerente
General de la Compañía, quien certifica.» .-, ;

e o. J

1. Por Secretaria se da lectura al informe del Gerente General sobre El ejercicio económico
de 1997. El representantedel accionista lo declara conocido.

2. Por Secretaria se da lectura al informe del Comisario, el representante del Accionista lo
declara conocido. * O

3. Porsecretaria se da lectura al Balance General y el Estado de Pérdidas y Ganancias del
ejercicio económico de 1997. La Junta los aprueba.

4. Losresultados del ejercicio de 1997 son comosigue:

 



5. La Junta resuelve ratificar las decisiones sobre la fusión de Ecuainmuebles e IBM tomad

  

   

 

  

 

   

 

  

ECUAINMUEBLES

ECUATORIANA DE INMUEBLES Y VALO :
Almagro N32-48 y Whimper Telef. 565100 ito - Ecuador

Utilidad o Pérdida Neta S/.
15% Participación Trabajadores
Impuesto a la Renta
Utilidad del ejercicio S/.

Dela utilidad liquida se resuelve destinar a la cuenta de Reserva Legal la canti
12.471.069,y la cantidad de S/. 87.297.486 a utilidades retenidas.

 

el 12 de mayo de 1997 quedicen:

a. La Junta resuelve aprobarla fusión entre IBM del Ecuador C.A., y la compañía
Ecuatoriana de Inmuebles y Valores, ECUAINMUEBLESS.A., de forma quela
primera absorbe a la segunda, que se disuelve con el consiguiente traspaso en bloque
de la absorbida a la absorbente, consistente en sus activos, pasivos y patrimonio, e
decir, de todos sus bienes y efectos de comercio.

b. Conocer y aprobarel balance, como para liquidación, de la Compañía Absorbente. Los
balances serán ajustadosal día anterior al del otorgamiento de la Escritura de Fusión.

c. Trasladar en bloque a IBM los respectivos patrimonios sociales de la compañía
absorbida.

d. Autorizar al señor Gerente General, a que suscriba la correspondiente escritura de Fusión
por Absorción y que realice todos los trámites que sean necesarios para su perfecta
validez.

Terminado así el orden del día, se declara un receso para la redacción del Acta. Hecha, se
reinstala la sesión. Se da lectura al Acta y se la aprueba en los términos que aquí constan. En

fe de lo cual suscribe el representante del accionista, junto con el Presidente y el Secretario
quecertifica, con lo que se levanta la sesión a las 12H00.

Formaparte del expediente de la presente Acta:

- Balances y Estado de Pérdidas y Ganancias de 1997
- Informe de Comisario

- Informe de Gerente General

FEEL) ucarcidia. ote Cliitillo,
Sr. Gonzalo Rodriguez Amacilia de Vintimilla
p/ IBM DEL ECUADORC.A. GERENTE GENERAL
PRESIDENTE AD-HOC SECRETARIO

e

 



IBM DEL ECUADOR CA
BALANCE DESITUACIÓN
AL 9 DE MARZO DE 1999

ACTIVOS
Activos corrientes

Bancos

Inversiones

Cuentas por Cobrar
Comerciales

Anticipos

Otras cuentas por cobrar

Impuestos
Provisión Cuentas Inco

inventarios
bles  

    

 

   
  

  

Total Activos Corrien

Activos Fijos

Terrenos

Edificios
Equipos
Muebles y Enseres

Equipo en renta
Total Costo

Total Depreciació

Total Activos Fijos,neto

Otros activos

Cuentas por Cobrara largo plazo

inversiones no corrientes

Otros activos

Total otros activos

Total Activos

Gerente Tesorería

APODERADO ESPECIAL

Carlos M. CáStro'

/

30,610,551,898.00
17,206,148,200.09

307,494,445,197.03
48,682,385,556.75
21,336,783,610.23
4,560,448,999.67

(23,032,471,096.58)
16,180,448,020.00

423,038,720,385.19

0.00

0.00
37,912,649,285.10
9,950,473,738.65

169,909,376,562.65
217,772,499,584.40
(81,498,288,736.35)

136,274,210,848.05

42,266,738,230.42
86,353,002,151.00

235,772,905.00

128,855,513,286.42

688,168,444,519.66

  
Reg. Cont. No. 11875
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IBM DEL ECUADOR CA
BALANCEDE SITUACIÓN
AL 9 DE MARZO DE 1999

PASIVOS
Pasivos corrientes

Obligaciones corrientes
proveedores
Impuestos retenidos

ingresos diferidos
Otros Pasivos

Total pasivos corrientes

Pasivos a largo plazo

Obligaciones a Largo Plazo
Plan de Retiro

Total pasivos a largo Plazo

Patrimonio

Capital
Aporte para futura capitalización
Reservas

Reserva para Revalorizacion del Patrimonio
Reexpresión Monetaria
Utilidades Retenidas 95 y 96
Perdidas retenidas
Perdida del ejercicio

Total patrimonio

Total Pasivo y Patrimonio

CO
Gerente Tesorería

APODERADO ESPECIAL

  (3 506,686,530.64)

“(486,499,904,474.38)

(246,478,531,463.00)
(5,227,102,177.66)

(251,705,833,640.66)

(3,800,000,000.00)
(6,780,120,686.00)
(1,549,079,125.00)

(49,016,068,431.00)
(17,667,171,940.00)
(6,917,856,476.01)
73,055,001,708.76
62,712,188,544.63

50,037,093,595.38

(888,188,444,519.86)

Carlos M. Castro
Reg. Cont. No. 11875

 

  



ECUAINMUEBLES
BALANCEDE SITUACIÓN
AL 9 DE MARZO DE 1999

ACTIVOS
Activos corrientes

Cuentas por Cobrar .

Comerciales
4,402,357,995.00

/

Total Activos Corrientes 1,402,357,995.00

Activos Fijos

Terrenos
387,609,905.22

Edificios
6,478,302,537.73

Total Costo
6,865,912,442.95

Total Depreciación
(3,825,506,305.00)

Total Activos Fijos,neto 3,040,406,137.95

Total Activos
4,442,764,132.95

PATRIMONIO

Patrimonio

Capital
(87,512,000.00)

Aporte para futura capitalización

Reservas

Reserva para Revalorizacion del Patrimonio (3,910,236,225.00)

Reexpresión Monetaria
118,875,092.00

Utilidades Retenidas (563,890,999.95)

Total Patrimonio
(4,442,764,132.95)

Amacilia de Vintimilla    
Rep. Legal Reg. Cont. No. 11875 *
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.BM DEL ECUADOR
BALANCEDE SITUACION
AL 9 DE MARZO DE 1999

AJUSTES 18M
Activos corrientes IBM ECUAINMUEBLES DEBE HABER CONSOLIDADO

Bancos 30,810,551,898.00 30,610,551,888.00
Inversiones 17,206,148,200.09 17,206,148,200.09
Cuentas por Cobrar 0.00
Comerciales 307,494,445,197.03 1,402,357,995.00 (1,402,357,995.00) 207,494,445,197.03
Anticipos 48,682,365,556.75 48,682,365,556.75
Otras cuentas por cobrar 21,336,783,610.23 21,336,783,610.23

im 4,560,448,999.67 4,560,448,999.67
Provisión Cuentas incobrables (23,032,471,096.58) (23,032,471,096.58)
Inventarios 16,180,448,020.00 16,180,448,020.00

Total Activos Corrientes 423,038,720,385.19 1,402,357,985.00 423,038,720,385.19

Activos Fijos Si A

Terrenos 0.00 387,609,905.22 387,809,905.22 (387,809,905.22) 387,809,905.22 e gr
Edificios 0.00 6,478,302,537.73 6,478,202,537.73 (6,478,302,537.73) 6,478,302,537.73 Dz €
Equipos 37,912,549,285.10 37,912,649,285.10 cos
Muebles y Enseres 9,950,473,738.85 9,950,473,736.55 Zo
Equipo en renta 169,909,378,562.65 169,909,376,562.65 O = a
Total Costo 217,772,499,584.40 6,865,912,442.95 224,638,412,027.35 ==
Total Depreciación (81,488,288,736.35) (3,825,506,305.00) (3,825,506,305.00)  3,825,506,305.00 (85,323,795,041.35) nz <=

Total Activos Fijos,neto 136,274,210,848.05 3,040,406,137.95 139,314,616,986.00 FESsS

TZ qu
PA -

Otros activos NX Z v

Cuentas por Cobrar a largo plazo 42,256,738,230.42 (87,512,000.00) 42,179,228,230-
Inversiones no corrientes 86,353,002,151.00 86,353,002,151..

Otros activos 235,772,905.00 235,772,906.00 YES

Total otros activos 128,855,513,286.42 128,768,001,286.42
Ss

Total Activos 855,168,444,515.56 4A42,764,132.55 691,121,333,855$1 N

SOS

L f E:dicontio muztalk. pl Ga
rés Cuwl 77 Amacilla de Vintimila Carlos M.Castrú” :

Gerente de Tesorería Rep. Legal Reg. Cont. No. 11875
Apoderado Especial

 



IBM DEL ECUADOR
 

  

 

  
  

AJUSTES IBM
Pasivos corrientes IBM ECUAINMUEBLES DEBE HABER CONSOLIDADO

Obligaciones corrientes (415,018,973,258.54) (415,018,973,258.54)

Proveedores (29,860,370,407.59) 1,402,357,995.00 (28,458,012,412.59]
impuestos retenidos (3,670,969,441.38) (3,670,969,441.38)
ingresos diferidos (2,442,904,836.23) (2,442,904,838.23)

Otros Pasivos (35,508,686,530.64) (35,506,686,530.64)

Total pasivos corrientes (486,499,904,474.38) 0.00 (485,097546,479.38)

Pasivos a largo plazo

Obligaciones a Largo Plazo (246,478,531,463.00) (246,478,531,463.00)
Plan de Retiro (5,227,102,177.66) (5,227,102,177.66)

Total pasivos a largo Plazo (251,705,633,640.66) 0.00 (251,705,633,640.66)

Patrimonio

Capital (3,800,000,000.00) (87,512,000.00) 87,512,000.00 (3,800,000,000.001

Aporte para futura capitalización (6,780,120,686.00) (6,780,120,686.00)
Reservas (1,549,079, 125.00) (1,549,079,125.00)
Reserva para Revalorización del Patrimonio (49,016,068,431.00) (3,910,236,225.00) |(3,910,236,225.00) 3,910,236,225.00 (52,926,304,658.00)

Reexpresión Monetaria (17,667,171,940.00) 118,875,092.00 118,875,092.00 (118,875,092.00) (17,548,296,848.00)

Utilidades Retenidas 95 y 96 (6,917,656,476.01) (563,890,999.95) (563,890,999.95) 563,890,999.95  - (7,481,547475.96)
Perdidas retenidas 73,055,001,708.76 0.00 73,055,001,708.76

Perdida del ejercicio 62,712,188,544.63 62,712,188,544.63

Total patrimonio 50,037,093,595.38 NM 45,681,841,462.43

Total Pasivo y Patrimonio (688,168,444,519.66) (4,442,764,132.95) (0.00) 0.00 SN (691,121,338,657.81)       
  eLl

Gerente deTesorería.
Apoderado Especial

  Amacilla de Vintimila

Rep. Legal

 

Carlos M. Gastro-——

Reg. Cont No. 11875



  

   

  

REGISTRO DE OLA FROFIEDAD DEL CANTON QUITO

CERTIFICADO No, 3 0500897%4,.007

FECHA DE INGRESO 2 00201 3997

FECHA DE ENTREGA 2 09-03-1090

CERTIFICADOR so WE

CERTIFICACION
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- - - gó ante mí, DOCTOR EDUARDO ORQUERA ZARAGOSIN,

NOTARIO DECIMO DEL CANTON QUITO; y, en fe de ello confiero

esta £ RIMÉRA COPIA CERTIFICADA, debidamente firmada y

sellada en Quito, a DIEZ A

«novecientos noventa y nueve.-    

  

)

  
  

DR. ED ORQUERA RAGOSIN

NOTARIO DECIMO DEL, ANTON QUITO

  
  

  

RÁZON DE HARGINACION:= Dando caeolimientea

1 o ordenado Prol ma A
ordenado fer elo señor FEoberta “aloado Yaldez, Intendente de

  

Conrañias Ye Huida, mediante Fesulución HMoa.00,0, TJ, Jóe 7, daES A, IÓ
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NOTARIA
TERCERA

>

3

  
DEL CANTON
GUAYAQUIL

DR. BOLIVAR
PEÑA MALTA

       
SIETE, EN CUMPLIMIENTO ALO DISPUESTO EN E ARTI

RESOLUCION NUMERO 00-0-19-1667/%E FEDHA VEINTINUEVE JUNIO DEL DOS MIL

DEL SEROR INTENDENTE DE COMPARJAS DE QUITD, CUE APRUEBA LA FUSION POR

ABSORCIÓN —DE LA COPPARIA "18M DEL  ELUADOR c.A." CON LA OOMPARIA

     
REFERIDA ITURA. GUAYAGUIL CUATRO

AE
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NOTARIA DECIMO NOVEN:

Y». Pasto 6, , Hara Ves

 

RAZON: Tomé nota al margen de la respectiva escritura

matriz, celebrada en la Notaría Décimo Novena actualmente

a mio cargo, el veinte y cinco de agosto de 12983,

Resolución de la Superintendencia de Compañias N2 00.(1. 1.

1667/de veinte y mueve de junio del año 2000, Ypor medio de

la cual se aprueba la fusión por absorción de la compañia

"TEM DEL. ECUADOR CA. /con la compañía "  ECUAINMUEBLEZ

ECUATORIANA —DE INMUEBLES Y VALORES  —S5.A.".- Quito,

diecisiete de julio del año dos mil.

    

  

y NOTARIO,

  
3 Dr, Fausto Mora Vega

Notario Décimo Noveno

Cantón Quito
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REPUBLICA DEL ECUADOR o =F 1 6L6 1
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS ao -

- RESOLUCIONNo.00.Q.!J.

 

ROBERTO SALGADO VALDEZ,
INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE QUITO

CONSIDERANDO:

QUE se han presentado a este Despacho tres testimonios de la escritura pública de
fuslón por absorción de la compañía “IBM DEL ECUADOR C.A.” (absorbente) con la compañía
“ECUAINMUEBLES, ECUATORIANA DE INMUEBLES Y VALORESS.A.”(absorbida); otorgada
ante el Notario Décimo del Distrito Metropolitano de Quito el 10 de marzo de 1999, con la
solicitud para su aprobación;

QUE los Departamentos de Inspección de Compañías y Juríd de Trámites
Especiales, han emitido informes favorables Nos.  SC.ICI.l
SC.!J.DJCPTE.2000.88 de 27 de abril y 27 de junio del 2000, respectivament
aprobación;

   

  
ENejercicio de sus atribuciones conferidas mediante Resolución No. ADM.98219 de 13 co,

de octubre de 1998;

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR la fuslón por absorción de Loomesti “IBM DEL
ECUADOR C.A.” con la compañía “ECUAINMUEBLES, ECUATORIANA DE INMUEBLES Y
VALORES$.A.”, constante en la referida escritura; y, disponer q 6un extracto de la escritura
pública de fusión, se publique por una vez, en uno de los perjédicos de mayorcirculación en
el Distrito Metropolitano de Quito. -

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER que los Notarios Décimo del Distrito Metropolitano de
Quito, Tercero del cantón Guayaquil y Décimo Noveno del Distrito Metropolitano de Quito,
tomen nota al margen de las respectivas matrices de la escritura pública que se aprueba y de
las de constitución en su orden, del contenido de la presente Resolución, y sienten en las
coplas las razones respectivas. .

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que el Registrador de la Propiedad del Distrito
Metropolitano de Quito, Inscriba.la transferencia de, dominio del inmueble que realiza“
la Compañía ECUAINMUEBLES, ECUÁTORIANA DE INMUEBLES Y VALORES
SOCIEDADANONIMÁ,a favor de la Compañía IBM DEL ECUADORC.A., constante en
la escritura pública que se apruebapor la presente Resolución y siente razón de esta
inscripción. +. .:...: >? e a ao

ARTICULO CUARTO.- DISPONER: a) Que el Registrador Mercantil del Distrito
Metropolitano de Quito Inscriba la escritura pública que se aprueba y esta Resolución;
b) Queel Registrador Mercantil del cantón Guayaquil tome nota de tal inscripción al
margen de Ía constitución de la Compañía “IBM DEL ECUADOR C.A.”; c) Queel
Registrador Mercantil del Distrito Metropolitano deQuito, cáncele la inscripción de la
escritura pública de constitución de la compañía “ECUAINMUEBLES, ECUATORIANA

¿-= "DE.INMUEBLES Y VALORES S.A.”; y sienten en las copias las razones del
>cuihplimiénto de lo dispuesto en este Artículo.
oq k

ro $
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REPUBLICA DEL ECUADOR
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS

 

-.2-

RESOLUCION No.00.Q.lJ..

pública respectiva.

 

COMUNIQUESE.- DADAy firmadaenel Distrito Metropolitano de Quito.-
nad

29 JUN. 2000 /NS

18 eye
ÓN EH Hoorto SalgadoValdez,

CRP/ljp

“Fxpds. 2227, 8404

La COPIA FOTOSTATICA que antecede, SELLA-
DA y FIRMADApormí, es reproducción exacta del

- na
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DR. OSWALHO RÍA ESPI
, NOTARIO CUADRAGESIRO EL CANT AUTO

pac. 11 ida Espinosa /
cr

CERTIFICO: Que con fecha de hoy se tomó note de la ordenado en

le presente Resolución NO 00.Q.1J.1667 díctede por el Intenden-

te de Compañías de Quite el 29 de Junio del 2000,la misme que

aprueba» le FUSION POR ABSORCION DE la Compañía demominada "18M

DEL ECUADOR C. 4.* con la Compeñiía "ECUAINMIEBLES, ECUATORIANA

DE INMUEBLES Y VALORES 8. A.*y e foje 1.610 del Registro Mer -

centíl de 1937, el margen de lo inscripción respective¿-Gusye -

quil, cuatro de Octubre del des mil .-

Lan: Ou.

Dra. Katia Murrieta Wong
Registradora Mercantil interina

dal Cantén Guayaquil

 
 



 

REGISTRO MERCANTIL
. DEL CANTON QUITO

 

UAO

ZON: Con esta fecha queda inscrito el presente documento y la RESOLUCIÓN número
00.Q.IJ.MIL SEISCIENTOS SESENTA Y SIETEdel SR. INTENDENTE DE COMPAÑÍAS
DE QUITO,de 29 de Junio del 2.000, bajo el número 2764 del Registro Mercantil, Tomo
131.- Se tomó nota al margen de las inscripciones números: 269 del Registro Mercantil de
once de Diciembre de mil novecientos cuarenta, a fs 2454vta, Tomo 71; No.- 112 del
Registro Mercantil de trece demas zepoemuarenta y tres, a fs 73, Tomo 74; y,

   

 

    
  

 

  
  

   

 

  

A a
S.A.", otorgada elaldeenZanteaNoi alj

de Quito, DR. EDPA oÓRQUERA.Li nar:
ARTICULO CUAÉ ubióh
señalada, y a la ¿A
  

     

  

    

LES:—E ATORIANAé1)SAREY tc ORES S.A"; de
lo en el Deseasde22 de agof ¡dde 1875, publicado en el

e agosto"del' MISMO:dño .- Se posSen Él Repertorio bajo el
0 jr ñ: ¡EGISTRADOR.-

  

  

  

RG/Ig.-

En cumplimiento de lo ordenado en la Resolución NO 00.Q.13,1667die

tade por el Intendente de Compañías de Quito el 29 de Junio del 2000, *

se tomó note de este escriture pública que contiene la FUSION POR AB

 



 

     

 

  

SORCION de le Compañiíe denominada "18M DEL ECUADOR C. A.

con le Compañíe “"ECUAINMUEBLES, ECUATORIANA DE INMUEBLES

VALORES S. A. *, e foja 1.610 del Registro Mercantil de -

1937, 4l mergen de le inecripción respective.-Gueyaquil, -

cuetro de Octubre del dos mil .-

Auto -
Dra. Katia ,

Registradora Mercantil Interina -,

del Cantón Guayaquil -
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SUPERINTENDENCIA DE COMPANIAS o A

 

DE LA ESCRITURA PUBLICA DE FUSION POR
ABSORCION DE LA COMPAÑIA “IBM DEL .
ECUADORC.A.” (ABSORBENTE) CON LA la

COMPAÑIA “ECUAINMUEBLES, ECUATORIANA DE
INMUEBLES Y VALORESS.A.” (ABSORBIDA).

Se comunica a! público que la compañía “IBM DEL ECUADOR C.A.”

absorbió a la compañía “ECUAINMUEBLES, ECUATORIANA DE
INMUEBLES Y VALORESS.A.” por escritura pública otorgada ante
el Notario Décimo del Distrito Metropolitano de Quito, el 10 de Marzo
de 1999.
Fue aprobada por la Superintendencia de Compañfas, mediante
Resolución No. 00.Q.1J.1667 de 29 JUN. 2000 “

 
DATOS DE LA ABSORBENTE “IBM DEL ECUADOR C.A.":

1. DURACION:hasta el 28 de febrero del 2.047
2. DOMICILIO: Distrito Metropolitano de Quito, Provincia de

Pichincha. .
3. CAPITAL: Suscrito y pagado, es de TRES MIL OCHOCIENTOS
MILLONES DE SUCRES(S/. 3.800'000.000).
4. OBJETO: Dar en venta equipos y arrendamiento de equipos y
máquinas para el procesamiento de datos, de palabras y para la

reproducción de documentos,etc.

5. ADMINISTRACION Y REPRESENTACION LEGAL: Lá Compañía
será gobernada por la Junta General de Accionistas y administrada
porel Gerente Generaly los Gerentes de Unidad. El Gerente General
es el representante legal de la compañía.

 
Distrito Metropolitano de Quito, 29 JUN. 2000

Dr. Víctor Cevallos Vásquez
SECRETARIO GENERAL pv/498R/a r
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- - - - ZON DE PROTOCOLIZACION: A petición del Doctor' Edgar

Terán, Abogado con matrícula profesional número doscientos

ochenta y 6lete del Colegio de Abogados de Quito,

PROTOCOLIZO en el Registro de Escrituras Públicas de la

NOTARIA  DECIMA del Cantón Quito -—-a mi cargo-, la

documentación que antecede (en dieciocho fojas útiles) y

que contiene: La Primera Copia Certificada de la Fusión por

Absorción de "IBM DEL ECUADOR C.A.” y  "ECUAINMUEBLES,

ECUATORIANA DE INMUEBLES Y VALORES S.A."; la Resolución

emitida por la Superintendencia de Compañías; las

respectivas notas de inscripción en el Registro Mercantil y

Registro de la Propiedad de esta ciudad de Quito; y, la

correspondiente publicación realizada en el Diario la

Hora.- Quito, Octubre 23 del año dos mil.-

DR. EDU RQUERA Z

NOTARIO DECIMO DEL CANTON QUITO

 

Quito - Ecuador

SE PROTOCOLI70 ante mi, DOCTOR EDUARDO —ORQUERA ZARAGOSIN,

NOTARIO DECIMO DEL CANTON QUITO: y, en fe de ello confiero

esta PRIMBRA COPIA CERTIFICADA, debidamente firmada y

sellada en Duito, a VEINTE Y TRES (233 de OCTUBRE DEL AñO

DOS MIL.-

 
 


